

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2023

ITCSMS Olt, funcționează ca instituție publică cu personalitate juridică finanțată din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, subordonat MADR prin INCS în conformitate cu art. 20 alin. 3 din Legea nr. 266/2002, privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea calității, comercializarea semințelor și materialului săditor precum și înregistrarea soiurilor de plante.

ITCSMS Olt exercita atribuții conferite de lege pentru efectuarea controlului și certificării oficiale a semințelor pe teritoriul județului Olt în deplina concordanță cu Directivele Comisiei Europene în domeniu și are organizată activitatea pe compartimente, urmărind efectuarea inspecțiilor în câmp la loturile semincere înscrise la multiplicare și analizelor de laborator – puritate fizică, umiditate, germinație, stare sanitară, viabilitate în conformitate cu normele tehnice și standardele în vigoare.

Laboratorul ITCSMS Olt este dotat cu aparatura și echipamente de lucru performante și are încadrat personal competent cu o bună pregătire profesională în domeniu realizându-se un sistem de asigurare a calității care cuprinde proceduri și programe interne de control al efectuării analizelor.

Personalul laboratorului este instruit și atestat periodic, repartizat pe compartimente de la prelevarea eșantioanelor de semințe și până la eliberarea documentelor oficiale, asigurând un grad ridicat de corectitudine și precizie în efectuarea analizelor și preluarea datelor în documente cu respectarea regulilor, normelor și standardelor în vigoare.

În anul 2020, Laboratorul ITCSMS Olt a fost reautorizat în conformitate cu Ordinul MADR 141/2012 privind efectuarea testelor de calitate a semințelor pentru speciile cuprinse în domeniu de activitate din Manualul Calității ITCSMS Olt.

Structura organizatorică a ITCSMS Olt aprobată prin Ordin MADR nr. 948/R din 20.02.2023 și avizată de ANFP, cuprinde:

- Compartimentul - **Control, certificare, înregistrare, supraveghere, monitorizare, acreditare, informatizare;**
- Compartimentul - **Laborator analize, primire probe, umiditate, puritate, germinație, stare sanitară;**
- Compartimentul - **Financiar-contabil, resurse umane, administrative, relații cu publicul.**

Numărul total de posturi aprobate este de 10, personalul unității este calificat și cu o pregătire profesională corespunzătoare ce își duce la îndeplinire sarcinile de serviciu stabilite prin fișa postului.

Conducerea ITCSMS Olt este asigurată de către Inspectorul șef, care coordonează, urmărește și răspunde de întreaga activitate a instituției.

Activități în cadrul ITCSMS Olt:

1. Activități manageriale

În anul 2023, ITCSMS Olt a avut ca prioritate atingerii obiectivelor propuse, activități manageriale permanente precum și activități de proiectare, implementare și perfecționare continuă a sistemului de control intern/managerial prin:

- Îmbunătățirea performanțelor administrative și de management instituțional;
- Monitorizarea calității de laborator al probelor și a documentelor de calitate emise, a inspecțiilor în câmp, a activității eșantionorilor și inspectorilor acreditați oficial, a activității analiștilor din unitate;
- Întocmirea, verificarea, urmărirea și avizarea tuturor documentelor;
- Coordonarea, monitorizarea și instruirea periodică a personalului din cadrul compartimentelor;
- Participarea la instruirii, seminarii și întruniri de lucru;
- Promovarea inițiativei de participare a personalului la cursuri de formare profesională;
- Implementarea legislației UE, referitoare la producerea, prelucrarea și comercializarea semințelor;
- Îmbunătățirea continuă a sistemului de management al calității;

- Întocmirea documentelor pentru finanțarea investițiilor și dotărilor necesare realizării obiectivelor propuse.

2. Efectuarea controalelor la operatorii economici în vederea supravegherii și monitorizării anuale ale activităților și emiterea a noi autorizații de producere, prelucrare și comercializare

În anul 2023, inspectorii oficiali au verificat activitatea desfășurată de operatorii economici autorizați, întocmind fise de supraveghere și monitorizare, procese verbale care au stat la baza deciziei finale de acordare a vizei anuale.

S-a efectuat supravegherea și monitorizarea activității anuale pentru un număr de 247 operatori economici autorizați pentru producerea, prelucrarea și comercializarea semințelor și materialului săditor. Pentru acestea, inspectorii oficiali, au efectuat controale în teren și au emis documentele prevăzute în Legea nr. 266/2002, Ordinul MAPDR nr. 769/2009 completat cu Ordinul MADR nr. 57/2011. Inspectorii oficiali au efectuat în total un număr de 185 zile de inspecții pentru certificare, ridicări eşantioane, verificări la comercianți, producători și prelucrători.

Comisia de evaluare a cunoștințelor, constituita la nivel de ITCSMS Olt, a efectuat instruirea personalului responsabil cu producerea, prelucrarea și comercializarea semințelor și materialului săditor cu verificarea cunoștințelor prin susținerea unor teste scrise și emiterea certificatelor de atestare profesională. În anul de referință au fost emise un număr de 72 de atestate profesionale, din care: 20 pentru producere, 10 pentru prelucrare și 43 pentru comercializare.

Activitatea de autorizare a operatorilor economici pentru producere, prelucrare și comercializare s-a concretizat prin autorizarea a 27 noi agenți economici, având un număr de 40 subunități, din care: 8 pentru producere, 4 pentru prelucrare și 28 pentru comercializare.

În ceea ce privește controlul în vederea acordării vizelor anuale de funcționare la autorizațiile eliberate anterior, în anul 2023 s-au vizat un număr de 246 autorizații, din care: 59 pentru producere, 39 pentru prelucrare și 148 pentru comercializare.

S-au retras definitiv autorizațiile de comercializare la un număr de 6 agenți economici pentru restrângerea activității.

În timpul controalelor efectuate s-a constatat respectarea legilor și normelor în vigoare astfel încât agenților economici nu li s-au aplicat amenzi.

3. Efectuarea de inspecții în câmp de către inspectorii oficiali pentru stabilirea purității varietale a speciilor de plante de cultura în vederea certificării finale.

Suprafața înscrisă la multiplicare pentru loturile semincere, în anul 2023 a fost de 1590,30 ha, la un număr de 38 agricultori multiplicatori controlați, cu un total de 95 parcele astfel:

- Grâu - 1336,32 ha – 69 parcele
- Grâu dur – 20 ha – 1 parcelă
- Orz cu 2 rânduri – 9,38 ha – 2 parcele
- Orz cu 6 rânduri – 97,50 ha – 8 parcele
- Triticale – 5,00 ha – 1 parcelă
- Floarea soarelui – 2,00 ha – 1 parcelă
- In – 4,00 ha – 1 parcelă
- Mazăre furajeră – 116,00 ha – 8 parcele
- Alun – 0,10 ha – 4 parcele

În conformitate cu prevederile Legii nr. 266/2002 cu modificările și completările ulterioare, Ordin MADR 149/2010, 150/2010, 155/2010, inspectorii oficiali, din cadrul ITCSMS Olt, au efectuat inspecții în câmp la toate culturile semincere înregistrate prin Declarația de Multiplicare depuse de operatorii economici autorizați pentru producere.

La culturile de cereale păioase (grâu, orz, triticale) conform Ordinului 149/2010, s-au efectuat 2 sau 3 inspecții în câmp pe fiecare parcelă, iar la loturile semincere oleaginoase și plante furajere, conform Ordinul 150/2010 și 155/2010 s-au efectuat între 5 și 7 inspecții la fiecare parcelă verificând veridicitatea datelor înscrise în Declarația de Multiplicare, puritatea și identitatea varietală. S-au luat măsurile necesare efectuării purificării biologice, eliminarea plantelor netipice atunci când a fost cazul și evaluări asupra producției ce urma să se obțină din loturile semincere inspectate.

Controalele oficiale s-au finalizat prin evaluarea producției în câmp și emiterea Documentelor de inspecție în câmp cu decizia - Admis sau Respins (după caz). La baza emiterii Documentului de inspecție în câmp, au stat fișele de control în câmp întocmite de fiecare inspector oficial responsabil.

Pentru fiecare operator economic autorizat pentru producerea de semințe s-au emis adeverințe de transport care însoțesc sămânța de la locul recoltării până la stația de prelucrare.

Pentru sămânța necertificată final produsă pe raza județului Olt și prelucrată în alte județe au fost eliberate etichete oficiale de culoare gri și Documentul de însoțire a seminței necertificate final.

În timpul recoltării, transportului și în mod deosebit în timpul procesului de prelucrare, lotizare și depozitare a semințelor în vederea certificării finale s-au efectuat controale care au avut ca scop evitarea amestecului mecanic, depozitarea corectă a producției de semințe pe partide, loturi, categorii biologice, menite să asigure păstrarea purității și identității varietale ale soiurilor.

În anul 2023, ca urmare a adreselor MADR, privind organizarea de controale având ca tematică respectarea legislației în domeniul comercializării materialului de înmulțire și plantare fructifer și viticol, la nivelul ITCSMS Olt a fost constituită comisia de control care s-a deplasat în teritoriu pe perioada vânzării acestora (primăvara și toamna), unde au verificat scriptic și faptic, operatorii economici autorizați și firmele autorizate pentru comercializare, întocmind Rapoarte de control cu situația constatată.

4. Efectuarea analizelor de laborator la eșantioanele de sămânță;

În anul 2023, probele analizate au următoarele proveniențe:

Specificație	Nr. probe
Nr. total de probe analizate	341
Probe eșantionate oficial	173
Probe informative	168

Număr determinări

Specificație	Nr. probe
Număr total - determinări	1452
Puritate	257
Germinație	370
Umiditate	175
Stare sanitară	370
MMB	272
Alte determinări	4

Pentru stocurile de semințe declarate de operatorii economici care s-au încadrat în parametrii admiși de reglementările în vigoare s-au eliberat Buletine de analiză oficială și s-au aplicat vignete pentru verificarea germinației la fiecare ambalaj.

5. Activitatea financiar-contabilă

- Valoarea veniturilor proprii a fost de 273 mii lei
- Valoarea subvenției de la MADR a fost de 499 mii lei
- Valoarea cheltuielilor a fost de 772 mii lei

Situațiile financiare în anul 2023 au fost întocmite cu respectarea Legii nr. 82/1991 republicată cu modificările și completările ulterioare, Ordinul MFP 1917/2005, actualizat, pentru aplicarea normelor privind organizarea și contabilitatea instituțiilor publice, Ordinele ministrului finanțelor publice nr. 128/18.01.2019 și 2407/19.06.2019, privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare – Forexbug.

Evidența contabilă în domeniul financiar și de gestiune, în cadrul ITCSMS Olt, s-a concretizat prin următoarele activități:

• Bugetul

- S-a elaborat Proiectul anual al Bugetului de venituri și cheltuieli care a fost înaintat la MADR;
- S-a repartizat Bugetul anual pe trimestre și s-a urmărit încadrarea în sumele aprobate;
- S-a urmărit perfectarea Bugetului de venituri și cheltuieli și s-a transmis către Trezoreria Statului.

• Evidența contabilă

- Au fost întocmite proceduri privind activitatea financiar-contabilă;
- S-a evidențiat evidența contabilă pe subdiviziuni și clasificatii bugetare a elementelor de activ și pasiv;
- S-au întocmit bilanțurile și situațiile financiare lunare și trimestriale;

- S-au întocmit situații financiar-contabile solicitate de MADR;
- S-a exercitat CFP asupra operațiunilor și obligațiilor patrimoniale și financiare cu respectarea cerințelor de legalitate, regularitate și încadrarea în limitele creditelor bugetare și de angajament aprobate.

- **Calculul și plata drepturilor salariale**

- S-a efectuat calcularea lunară a drepturilor bănești ale personalului;
- S-au întocmit ordine de plata privind plățile salariale conform normativelor în vigoare;
- S-a asigurat monitorizarea lunară a cheltuielilor de personal și transmiterea la MADR;
- S-au întocmit situațiile și declarațiile lunare și trimestriale solicitate de către ANFP și Trezoreria Statului.

- **Patrimoniul**

- A fost asigurată permanent legătura cu Direcția de specialitate din cadrul MADR, privind bunurile din domeniul public al statului aflate în administrarea ITCSMS Olt.
- S-a realizat inventarierea la întreg patrimoniu la data de 31.12.2023.

- **Resurse umane**

Personalul ITCSMS Olt în cursul anului 2023 a beneficiat de modificări ale drepturilor salariale conform dispozițiilor Ordonanței de Urgență nr. 45 din 26 mai 2023 pe baza căreia salariul de bază s-a majorat cu 10% pentru bugetarii din categoria „Administrație” (anexa VIII).

6. Organizarea și exercitarea auditului intern

- În cadrul ITCSMS Olt, auditul este organizat la nivel de compartimente. Misiunea de audit este asigurată de un singur auditor, având grad profesional - consilier superior;
- În anul 2023 au fost realizate misiuni de audit conform Planului elaborate la nivel de ITCSMS Olt, fiind realizate un număr de 12 misiuni de audit, dintre care: 7 audituri – proceduri operaționale și 5 audituri – proceduri de sistem unde nu au fost constatate neconformități.

7. Activitatea informatică , eliberarea documentelor oficiale, feed-back, pregătire profesională

- În anul 2023 persoana desemnată cu activitatea informatică a asigurat redactarea și imprimarea documentelor de inspecție în câmp, documente oficiale pentru certificarea finală, documente oficiale pentru loturile reambalate și etichetate oficial în funcție de categoria biologică a speciei analizate;
- S-a urmărit permanent ca datele raportate în sistemul informatic să fie transmise corect și în termenele stabilite iar rețeaua informatică să funcționeze la parametrii optimi;
- Documentele oficiale au fost eliberate cu operativitate, fără sesizări și reclamații din partea operatorilor economici autorizați;
- Personalul ITCSMS Olt a avut permanent o conduită corespunzătoare față de clienți, reușind să răspundă prompt solicitărilor pe toate segmentele de activitate;
- Procesul de monitorizare a satisfacției clientului este una dintre modalitățile de măsurare a performanței;
- Chestionarul de feed-back emis de către ITCSMS Olt și transmis fără o selecție anume, tuturor colaboratorilor noștri, demonstrează că serviciile oferite au satisfăcut cerințele acestora.

8. Activitatea curentă

În anul 2023, în cadrul ITCSMS Olt s-a desfășurat următoarele activități curente:

- S-a realizat consilierea personalului angajat în legătură cu legislația muncii;
- S-au întocmit situații lunare solicitate de Institutul National de Statistica;
- S-a întocmit lunar foaia de prezenta a salariaților;
- S-au eliberat adeverințe pentru salariați;
- S-a asigurat gestionarea concediilor de odihnă a tuturor salariaților;
- S-a asigurat gestionarea Declarațiilor de Avere și de Interese;
- S-a asigurat gestionarea privind evaluarea personalului.

9. Aplicarea normelor de securitate și sănătate în muncă

În anul 2023 un rol important în cadrul activității desfășurate la ITCSMS Olt l-a avut respectarea normelor de securitate și sănătate la locul de muncă în conformitate cu legea 319/2006. Instrucțiunile la locul de muncă s-a desfășurat conform tematicii aprobate de către inspectorul șef, și a cuprins măsuri de prevenire sau eliminare a accidentelor de muncă și a bolilor profesionale specifice activității în laborator precum și pe durata deplasărilor în județ în vederea controalelor ce trebuie efectuate.

S-au prelucrat următoarele:

- Legea Securității și Sănătății în Muncă nr. 319/2006;
- Norme Metodologice de aplicare a prevederilor Legii Securității și Sănătății în Muncă nr. 319/2006;
- Riscurile de accidentare și îmbolnăvire profesională specifice unității noastre, riscuri ce rezulta din Evaluarea Riscurilor SSM;
- Consecințele posibile ale necunoașterii și nerespectării legislației de protecția muncii;
- Măsuri tehnico-organizatorice privind acordarea primului ajutor, stingerea incendiilor și evacuarea lucrătorilor.

Examinarea și avizarea medicală obligatorie s-a efectuat periodic, la începutul anului și a fost efectuată de către personal medical specializat în medicina muncii. La examenele efectuate nu s-au găsit afecțiuni de ordinul bolilor profesionale la nici unul din angajați.

10. Relații de colaborare

- S-a acordat o atenție deosebită respectării raporturilor instituționale stabilite prin acte normative care reglementează organizarea și funcționarea ITCSMS-urilor, existând o colaborare cu toate compartimentele din cadrul MADR, ITCSMS, LCCSMS, ISTIS și AISR;
- Pe plan local, ITCSMS Olt are relații de colaborare cu următoarele instituții : Consiliul Județean Olt, Instituția Prefectului Olt , DAJ Olt, APIA Olt, Institutul național de statistica.

Inspector șef,
ing. Crîmu Gabriel